Iam verò dum adhuc in Episcopis ea perturbatio inerat, articuli de disciplina solùm ad viginti redacti sunt, sicuti diximus, festinationis studio, & in quibusdam seiunctis cœtibus expensis, quò eodem simul tempore à compluribus ponderarentur, ac limarentur, antequam

¶ In epistola  
citata 27.  
Augusti,  
1563.

¶ Acta Pa-  
lotti.

quam ad vniuersalem Conuentum venirent. Vnus ex his cœtibus habebatur coram Lotharingo, vbi aderant præter Gallos multi Hispanorum ac Lusitanorum Præfulum; alij congregabantur in domibus duorum Præfulum Italicorum, qui animi fortunæque dotibus, ac generis nobilitate prælucebant, ne reliqui peculiari hoc honore illis exhibitio offenderentur: hi erant Marcus Antonius Columna Archiepiscopus Tarantinus, & Alexander Sfortia, Clericus Apostolicæ Cameræ, & Antistes Parmensis: est qui pariter connumeret Episcopum Hydruntinum; sed is, qui scripsit accuratus de rebus illius ætatis, me certiore reddit, id tunc non accidisse. Et quidem verisimile est, noluisse Hydruntinum citra necessitatem in se irritare Oratorem Hispanum, cui quanto essent odio ac suspitioni hi peculiare cœtus, in comperto erat. Post habitam in domibus trutinam argumentorum, iterum causa reclusaque sunt Canones ac Decreta, & ad Patres delata nonis Septembris, vt in generali consensu sententiæ proferrentur. Modeste conquestus est Lunensis, quod hi articuli ita reconcinnati Patribus traditi fuerant, secum antea minimè communicati, nec se interrogato, an quidquam pro suo Rege proponendum haberet. Sed Legati hominem sedarunt, allatâ excusatione, quæ sicuti frequenter est omnium quæ adducuntur verissima, ita plerumque acceptissima foret, nisi humana superbia illam adducere dedignaretur; ea verò fuit culpæ confessio, à curarum laborumque congerie profecta, à qua non sine doloris sensu dixerunt interdum se trahi extra se, sibi que optabile reddi, vt in quouis mundi angulo infelicissimo potius quam ibi collocarentur. Ita se habet illorum graduum felicitas, ad quos longâ ac laboriosâ viâ per sudorem plurimum aspirant, quasi ad terrestre cælum, communia mortalium vota.

Ab ipsis deinde Lunensis petijt, vt articulum adderent, sibi regis in mandatis acerrimè commendatum; nimirum, vt in omnibus causis, primæ instantiæ relinquerentur Ordinario, quicumque is esset, aut Præful inferior, aut Episcopus, aut Archiepiscopus, aut cuiusvis conditionis. Quoniam autem Legati negabant tunc illum proponere, ostensâ amplitudine reliquarum rerum, per summum laborem digestarum, quæ ijs temporis angustijs coarctari vix poterant, eos iterum rogauit vt omitterent potius quodcumque ex alijs capitibus magis arduis, eo retento, quod ferè absque repugnantia exciperetur; aliter, aiebat, visum Regi fuisset sua postulata nihil pendere, prætermisso articulo tam æquo, & tam supra ceteros à Rege postulato. Quapropter Legati, intelligentes id non fieri

1563.

d d Scriptura  
Vicecomitis  
ad Borrom.  
26. Augusti  
1563.  
o Acta Pa-  
leotti.

f Diarium,  
& Acta Pa-  
leotti.  
g Litteræ  
Legatorum  
ad Borrom.  
5. Septembris  
1563.

Trid.

1563. ex arte ad moram protrahendam, quin potius si assentirentur, festinationi se consulere, illi gratificati sunt, adiecto capite vigesimo primo.

h Diarium  
7. Septem-  
bris, & Acta  
Palcotti præ-  
ter Acta Arc-  
cis Eliz.

Hoc rerum apparatu<sup>h</sup> generalis cœtus die 7. Septembris habitus 7 est; quo die admissus etiam est Orator Melitensis, in postremo loco post Oratores Ecclesiasticos Principum laicorum, nimirum, post Episcopum Cortonensem; perlectumque est diploma Pontificium, quo iura Patriarcharum, Archiepiscoporum & Episcoporum illa servabantur. Postea sententiæ dici cœptæ sunt de articulis Matrimonij, tertio iam relictis; in quibus dicta quædam referam notata digniora.

Canone tertio damnabatur, qui affirmaret, Ecclesiæ fas non esse 8 plura aut pauciora præscribere impedimenta, quam quæ in Levitico continentur. Vox, *pauciora*, reiecta fuit à Lotharingo, non probante ut Fidei dogma ea de re constitueretur. Iterum actum est de mutatione à Venetis petita, varijs sententijs, sed plerique eam comprobant<sup>i</sup>.

i Diarium  
23. Augusti  
1563.

Præcipuæ disputationis argumentum erat matrimonium clan- 9 destinum: & quò facilius de eo decerneretur, alia formula proposita est<sup>k</sup>, in qua per hæc verba detractio ipsius efficacitæ mitigabatur: *nisi tamen Episcopus opportunum censeret, matrimonium publice contractum coram Ecclesia cum aliquo impedimento quod sine scandalo detegi non posset, iterandum postea, eodem impedimento sublato, sine testibus. Declarat præterea Sacrosancta Synodus, matrimonium ac sponsalia contracta coram tribus testibus, probari posse per duos illorum, aut per aliam legitimam probationem.*

k Acta Arcis  
Eliz. 7. Sep-  
tembris  
1563.

De filijs familias respositum est Decretum, certam ætatem, sicut 10 in priori forma, exigens, nimirum in maribus annum decimum octavum, decimum sextum in feminis; adiectumque est, opus esse consensu patris, aut aui paterni catholici: sed adhuc temperabatur hæc necessitas, ubi illi aut rogati dissentirent iniuste, aut diutius abessent, & contractus celebraretur cum Ordinarij facultate. Denique præcipiebatur, ut ea Decreta singulos obstringerent post diem à prima promulgatione trigesimum; quod inter cetera commoda vnum quoddam afferebat, tunc ab omnibus haud observatum, quia videlicet evitabatur id quod Lainius & alij monuerant, nimirum, inter hæreticos, qui huic Decreto non parerent, nullum matrimonium in posterum verum fore, nullamque prolem legitimam. Huic sanè incommodo occurrebatur, quoniam illi suis in regionibus Decreti promulgationem haud permisissent, adeoque non 11 fuisse

fuiſſet expleta conditio, ſub qua Synodus imperabat vt illud cunctos obſtringeret. Quod tamen factis non fuit illis regionibus, quæ à Catholicis tunc poſſeſſæ, adeoque hac lege illic ſolemniter promulgatâ obſtrictæ, in manus poſteâ hæreticorum ibi degentium & imperantium deuenere. Sed quòd per ſanctiones cunctis euenturis caſibus non conſulatur, non eſt hominum culpa, ſed hominis natura.

11 Narrationis curſus sæpè calamum, vnaque memoriam abſtrahit, ne ſuauiſ, vt par eſt, caſtigetur. Præterij multa eius errata in recenſendis temporibus, quibus inceptæ perfectæque ſunt ſuffragationes in referendis Patrum dictis, aut Oratorum poſtulis, præcipuè verò tenuiſſimam noticiam, quam ille palam facit de ijs quæ cum Cæſare Cæſarianiſque contigere: ſed diſſimulare non poſſum quod per intolerabilem falſitatem dicit, Pontificem ad Synodum abſoluendam fuiſſe inflammatum, vbi ſenſit Oratorum poſtulata: perinde quaſi eius abſolutio commendata ab ipſo acriter non fuiſſet in cunctis ad Legatos litteris, antequam id ageretur; & quaſi Oratores Cæſarei & Galli non propoſuiſſent alias, perinde ac ipſe quoque narrauit, congeriem poſtulatorum, abſque comparatione præſentibus grauiorum. Sed quò intelligamus quem ſenſum exciuerint in Pontifice ea cuncta poſtulata Oratorum, luſtre muſe episto- lam ſuper his à Borromæo ad Legatos ſcriptam: *Niſil noui Pontifici detulere veſtra litteræ; certi enim eramus, Oratores Gallos minime deſtituros in ſuo ſcripto ab ijs poſtulan- dis que poſtularunt, tametiſi optarent ne ea à Concilio impetrarent; & de Luſitani modeſtia eramus pluſquam certi. Super eſt vt cognoscamus Lunenſis poſtulata, quando parato erat animo ea conſeſſim tradere, quamquam Pontifex illis non inſpectis ſtatuit nunc id quod ſtatuerat de iteratis petitionibus Oratorum Cæſaris, nolle ſcilicet ea amplius in deliberationem adducere, ſed omnino in veſtra prudentia iudicio, conſueſcere; cum ſatis nouerimus, in cunctis vos peracturos, quoad fieri poſſit, maius bonum aut minus malum.*

14. Auguſti  
1563.

12 Sed demus ſuaui, vt hoc inter cetera eius errata, ex penuria notitiæ, & abundantia fiducia, connumeretur. Proſectò in ratiocinatione, quam habet de noua Conſtitutione ſuper coniugijs clandestinis, cum errore grauiſſimo intolerabilem malignitatem coniungit. Hæc, inquit, *elatio quedam fuit Ordinis Eccleſiaſtici: ſi quidem actio tam præcipua in politica & œconomica adminiſtratione, que ad id uſque temporis in ſola facultate fuerat illius ad quem ea ſpectabat, Clero integra ſubyciebat, nullâ viâ, nulloq; modo relicto ad contrahendum matrimonium, ſi duo Sacerdotes, hoc eſt Parochus & Episcopus, ex aliqua utilitatis propria*